
 
                                                                                                                                

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН» ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 
                                                           

669120, с. Баяндай, пер. Строительный, 3 

т. (39537) 9-14-18, т/ф. (39537) 9-13-24 

 

ПРИКАЗ 

от 04 октября 2021 г.                     № 173 

Об исполнении приказа 

 

По итогам проведения ВПР в 2021 году в общеобразовательных организациях 

Баяндаевского района, на основании рекомендаций руководителям общеобразовательных 

организаций и руководителям районных методических объединений (приказ Начальника 

Управления образования № 140 от 13.05.2021 года), приказываю: 

 

1. Утвердить аналитическую справку об исполнении рекомендаций (Приложение 

1); 

2. Утвердить программу повышения объективности при проведении независимой 

оценки качества в общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Баяндаевский район» в 2021 – 2022 учебном году (Приложение 2); 

3. В целях обеспечения открытости проведения ВПР Ихиновой Г.В., 

муниципальному координатору проведения ВПР провести мониторинг наличия 

на сайтах общеобразовательных организаций информации о проведении ВПР: 

информационных буклетов для родителей и обучающихся, графика проведения 

ВПР, нормативно – правовых документов о проведении ВПР и иных материалов 

о ходе и результатах ВПР. 

4. Контроль за исполнение приказа возложить на начальника отдела общего и 

дополнительного образования Ихинову Г.В. 

 

 

 

 

Начальник                           О.Л. Миронова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Аналитическая справка об исполнении рекомендаций 

 

На основании приказов начальника Управления образования (№ 41 от 03.03.2021 г. 

«О проведении Всероссийских проверочных работ в 2021 году», № 120 от 13.05.2021 «О 

результатах ВПР в Баяндаевском районе») в период с 03.03.2021 по 27.04.2021 проведены 

Всероссийские проверочные работы в 14 общеобразовательных организациях 

Баяндаевского района. По итогам проведения ВПР руководителям общеобразовательных 

организаций и районных методических объединений были даны рекомендации по 

повышению качества образования, в результате были проведены следующие мероприятия: 

1. 14 общеобразовательных организаций разработали программу повышения 

качества образования и объективности на 2021-2022 учебный год, а также 

предусмотрены следующие мероприятия: 

− Запланированы заседания школьных методических объединений на 2021-

2022 учебный год по вопросам разбора тем, вызвавших у обучающихся 

наибольшие сложности (в 10 ОО запланировано 6 заседаний ШМО, в 3 

ОО – 8 заседаний ШМО, в 1 ОО – 3 заседания методического совета, в 2 

ОО – 4 заседания ШМО). 

− На основании рекомендаций, представленных в приказе по итогам ВПР в 

2021 – 2022 учебном году 18 педагогов общеобразовательных 

организаций пройдут курсы повышения квалификации по преподаваемым 

предметам в течение 2021-2022 учебного года. 

− 10 общеобразовательных организаций представили анализ методической 

работы ОО по профессиональному сопровождения педагогов, имеющих 

стабильно низкие/снижающиеся результаты, скорректированы планы 

методической работы, за 8 педагогами закреплены наставники из числа 

руководителей школьных методических объединений, педагогов, 

имеющих стабильные результаты по результатам государственной 

итоговой аттестации, и независимой оценки качества образования. 

− В период с 23 августа по 31 августа проведено 14 школьных 

педагогических советов, на которых рассматривались вопросы 

повышения качества образования в каждой ОО, проанализированы 

системы оценивания в каждой ОО. Выявлено 38 педагогических 

работников, стабильно завышающих оценки обучающимся (ОБЖ, 

география, технология, физическая культура, биология, начальные 

классы, обществознание). Данные педагоги взяты под персональный 

контроль, составлены планы индивидуальной работы. 

− При анализе выявлено 102 обучающихся 4-8,10 классов, имеющих 

стабильно низкие отметки по всем предметам учебного плана. 29 

обучающихся обследованы на ТПМПК, рекомендовано обучение по 

адаптированным программам для обучающихся с ОВЗ (ЗПР, УО). 

Составлены планы работы по преодолению учебной неуспешности, 

включающие психолого-педагогическое сопровождение. 

− Результаты анализа ВПР (муниципального и школьного уровня) 

рассмотрены на 14 общешкольных родительских собраниях, проведенных 

в период с 30 августа по 9 сентября 2021 года. Также на родительских 

собраниях обсуждены вопросы позитивного отношения к ВПР, 

обеспечения объективности проведения ВПР, родителям разъяснено о 

необходимости проведения данного исследования как показателя 

качества образования отдельной ОО. 



2. Руководители 7 РМО (естественного цикла, истории и обществознания, 

математики, русского языка и литературы, физики, иностранного языка, 

начальных классов) провели следующие мероприятия: 

− Проанализированы результаты ВПР по учебным предметам: за 2 года (6 

РМО), за 3 года (1 РМО) в сравнении; 

− Скорректированы планы работы РМО: в 2021 -2022 году будет проведена 

серия муниципальных методических мероприятий по следующим 

направлениям: 

1) функциональная грамотность – 7 РМО; 

2) смысловое чтение – 5 РМО; 

3) работа с текстом – 3 РМО; 

4) решение логических задач – 2 РМО; 

Эффективность проведенных мероприятий будет проанализирована после 

проведения ВПР 2022.  

 

 

Исп. Ихинова Г.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

Программа повышения объективности при проведении независимой оценки качества в 

общеобразовательных организациях муниципального образования «Баяндаевский район» 

в 2021 – 2022 учебном году 

 

Цель программы: повышение объективности проведения ВПР в 2021-2022 учебном году в 

общеобразовательных организациях Баяндаевского района 

Задачи программы: 

1. Поэтапная подготовка к проведению процедуры ВПР в 2021-2022 учебном году; 

2. Повышение качества образования при проведении ВПР; 

3. Обеспечение общественного наблюдения за процедурой ВПР в 

общеобразовательных организациях Баяндаевского района; 

4. Обеспечение прозрачности проведения процедуры ВПР; 

5. Оповещение общественности о целях и задачах проведения ВПР в 

общеобразовательных организациях Баяндаевского района; 

6. Анализ процедуры проведения ВПР в общеобразовательных организациях 

Баяндаевского района; 

7. Разработка программы обеспечения объективности проведения ВПР в 2021-2022 

учебном году в общеобразовательных организациях Баяндаевского района. 

Мероприятия программы: 

№ 

п/п 

Мероприятия Дата 

проведения 

Ответственные Ожидаемый результат 

1. Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения проведения Всероссийских 

проверочных работ 

1.1. Издание приказа о назначении 

муниципального, школьных 

координаторов ВПР 

сентябрь УО, 

руководители 

ОУ 

Более качественная 

подготовка всех участников 

ВПР к процедуре 

1.2. Издание приказов об 

организации/ подготовке и 

проведении ВПР по учебным 

предметам 

В 

соответствии 

с графиком 

проведения 

ВПР 

Муниципальный 

координатор 

ВПР, 

руководители 

ОУ 

Обеспечение прозрачности и 

объективности 

1.3. Разработка в ОУ плана 

мероприятий, направленного 

на обеспечение объективности 

результатов знаний 

обучающихся в процедуре ВПР 

сентябрь Школьный 

координатор 

ВПР 

Обеспечение прозрачности и 

объективности 

1.4. Разработка плана психолого-

педагогического 

сопровождения подготовки 

обучающихся к ВПР 

сентябрь Школьный 

координатор 

ВПР 

Предупреждение 

необъективных результатов 

1.5. Издание приказа об итогах 

проведения ВПР в 2022 году 

июнь 2022 Руководители 

ОУ 

Принятие управленческих 

решений по устранению 

негативных явлений 

2. Контроль организации и проведения ВПР 



2.1 Анализ итогов ВПР за три 

года на педагогических 

советах, заседаний 

РМО/ШМО учителей - 

предметников 

сентябрь, май Руководители 

ОУ, 

руководители 

РМО, ШМО 

Обсуждение результатов, 

определение 

задач по каждому предмету, 

направленных на повышение 

качества результатов 

2.2. Корректировка рабочих 

программ по всем предметам, 

включённым в перечень ВПР 

Сентябрь Школьный 

координатор 

ВПР, учителя- 

предметники 

Определение задач в разрезе 

каждого предмета 

2.3. Совершенствование системы 

внутришкольной оценки 

качества знаний. 

Сентябрь - 

март 

Руководители 

ОУ, зам. 

директора по 

УВР, школьный 

координатор 

ВПР 

Готовность ОУ к 

проведению ВПР, 

прогнозируемость 

результатов 

2.4. Совершенствование системы 

внутришкольного контроля с 

целью предупреждения 

необъективных результатов 

промежуточной аттестации. 

Реализация требований к 

достижению предметных и 

метапредметных результатов. 

Состояние качества 

преподавания в 4,5,6,7 классах 

в соответствии с 

требованиями ФГОС 

(посещение уроков, проверка 

журналов, тетрадей для 

контрольных работ, рабочих 

тетрадей, контроль 

индивидуальной работы с 

обучающимися) 

Сентябрь- 

март 

Руководители 

ОУ, зам. 

директора по 

УВР, школьный 

координатор 

ВПР, 

руководители 

ШМО 

Предупреждение 

необъективных результатов 

2.5. Организация деятельности 

учителей по изучению КИМ 

для проведения ВПР в 2021 

году, анализу тем, 

вызывающих затруднения у 

отдельных обучающихся. 

В течение 

всего периода 

Школьный 

координатор 

ВПР 

Приближение 

статистических данных 

ОУ по достижению 

планируемых результатов до 

среднестатистических по 

России 

2.6. Привлечение представителей 

Управления образования, 

родительской общественности 

к проведению ВПР в качестве 

общественных наблюдателей 

по графику 

проведения 

ВПР 

УО обеспечение открытости и 

объективности проведения 

ВПР 

2.7. Организация консультативной 

помощи родителям и 

учителям- предметникам с 

необъективными результатами 

ВПР по результатам 2021 года, 

организация помощи школам 

с необъективными 

результатами ВПР 2021 

В течение 

всего периода 

Методический 

отдел, 

руководители 

РМО, школьный 

координатор 

ВПР, 

руководители 

ШМО 

Повышение качества 

проведения ВПР 



2.8. Выявление обучающихся 

«группы риска» 

сентябрь- 

октябрь 

Учителя- 

предметники, 

классные 

руководители, 

школьные ППК 

Предупреждение 

необъективных результатов 

2.9. Организация перекрестной 

перепроверки в школах, в 

отношении которых на 

муниципальном уровне были 

выявлены заниженные, 

завышенные, низкие 

результаты ВПР. 

В период 

проведения 

ВПР 

Муниципальный 

координатор 

ВПР 

Обеспечение объективности 

результатов ВПР в школах, в 

отношении которых на 

муниципальном уровне были 

выявлены заниженные, 

завышенные, низкие 

результаты ВПР в 

предыдущие периоды. 

2.10 

. 

Анализ по итогам проведения 

ВПР в 2022 г в Баяндаевском 

районе 

до 31 августа Муниципальный 

координатор 

ВПР 

Комплексный анализ ВПР-

2022 

3. Методическое обеспечение подготовки и проведения ВПР 

3.1 Совершенствование работы 

ШМО по методикам 

преподавания «западающих» 

тем, вызывающих у 

обучающихся трудности при 

освоении, способом 

предотвращения типичных 

ошибок 

сентябрь Руководители 

ШМО 

Качественная подготовка и 

проведение ВПР 

3.2 Проведение педагогического 

совета «Достижение 

планируемых результатов при 

независимой оценке качества 

знаний учащихся» 

октябрь, май Руководители 

ОУ, школьный 

координатор 

ВПР 

Повышение уровня 

компетенции педагогов 

сопровождении процедуры 

ВПР 

3.3 Изучение эффективного 

педагогического опыта ОУ с 

наиболее объективными 

результатами ВПР-2022 года 

на заседаниях школьных МО. 

В течение 

всего периода 

Школьный 

координатор 

ВПР, 

руководители 

ШМО 

Изучение опыта по 

организации и проведению 

ВПР 

3.4 Направление педагогов на 

курсы повышения 

квалификации. 

В течение 

всего периода 

Администрация 

ОУ 

Повышение уровня 

компетенции педагогов 

4  Информационное сопровождение мероприятий 

4.1 Предоставление на 

официальный сайт УО 

информации о проведении 

ВПР в 2022 году 

В течение 

всего периода 

Муниципальный 

координатор 

ВПР, 

ответственный 

за сайт 

Обеспечение открытости и 

объективности проведения 

ВПР 

4.2 Информирование родителей и 

учащихся о процедуре 

проведения ВПР, электронных 

образовательных ресурсах по 

самостоятельной подготовке к 

ВПР 

В течение 

всего периода 

Школьный 

координатор 

ВПР 

Обеспечение открытости и 

объективности проведения 

ВПР 

  



4.3 Организация горячей линии в 

период подготовки 

организаций и проведения 

ВПР 

В течение 

всего периода 

Школьный 

координатор 

ВПР, 

ответственный 

за сайт 

Ознакомление с порядком 

проведения ВПР, 

обеспечение открытости и 

объективности проведения 

ВПР 

 

 


